[image: image1.png]SsS=
==

S=

Администрация Новоржевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 декабря 2024 года № 440
                г. Новоржев
Об утверждении размера платы за наем жилого помещения
для нанимателей жилых помещений по договорам социального
найма и договорам найма жилых помещений государственного
или муниципального жилищного фонда Новоржевского

муниципального округа
       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации, статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр. «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», руководствуясь Уставом Новоржевского муниципального округа, Администрация Новоржевского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить Положение о расчете размера платы за наем жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда Новоржевского муниципального округа, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

       2. Утвердить величину коэффициента соответствия платы за найм (Кс) для всех категорий граждан – 0,2.

       3. Утвердить коэффициенты, характеризующие качество и благоустройство жилого помещения, местоположения дома, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
       4. Утвердить размер платы за наем государственного или муниципального жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда Новоржевского

муниципального округа, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

       5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям возникшим с 01 января 2025 года.

       6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании "Нормативные правовые акты Псковской области" (pravo.pskov.ru) и разместить на официальном сайте Новоржевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  (novorzhev.gosuslugi.ru).

       7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Новоржевского муниципального округа по ЖКХ, дорожной деятельности, архитектуре, градостроительству, транспорту и связи.

Глава Новоржевского муниципального округа                     Л.М. Трифонова

Приложение 1
к постановлению Администрации

Новоржевского муниципального округа
от 24.12.2024 № 440
Положение
о расчете размера платы за наем жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда Новоржевского муниципального округа
1. Общее положение

1.1.Плата за наем – это плата, взимаемая собственником (либо уполномоченным лицом)  жилья с нанимателей жилых помещений, предоставленных  по договору социального найма или договору найма жилого помещения в государственном или муниципальном жилищном фонде  Новоржевского муниципального округа.

       1.2.Настоящее Положение о расчете размера платы за наем жилого помещения (далее - плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда (далее - Положение) определяет порядок расчета размера платы за наем.

         1.3.Размер платы за наем определяется на основе базового размера платы за наем жилого помещения на 1 кв. м общей площади жилого помещения с учетом коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, местоположения дома.

2. Порядок расчета размера платы за наем жилого помещения

         2.1.Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Формула 1

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).

       2.2.Величина коэффициента соответствия платы устанавливается постановлением Администрации Новоржевского муниципального округа.
3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

        3.1.Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2
Нб = Срс * 0,001, где

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Срс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья по Псковской области.

       3.2Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Псковской области на последнюю дату, предшествующую дате утверждения размера платы за наем.

4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома

       4.1.Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома.

       4.2.Интегральное значение  Кj  для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

 Кi=(К1+К2+К3):3, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

       4.3. Значения показателей К1- К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3] и устанавливаются постановлением Администрации Новоржевского муниципального округа.

5. Изменение размера платы за наем

       5.1. Изменение размера платы за наем осуществляется не чаще одного раза в год.

                                                                                           Приложение 2
к постановлению Администрации

Новоржевского муниципального округа
от 24.12.2024 № 440
Коэффициенты, характеризующие качество и благоустройство жилого помещения, местоположения дома
	№ п/п
	Вид благоустройства жилых помещений
	К1

характеризующий качество помещения
	К 2

характеризующий благоустройство жилого помещения (0,8-1,3)
	К 3

коэффициент место положения дома
	Кj средневзвешенное значение (к1+к2+к3):3

	Кирпич

ные, панель

ные, блочные
	Деревян

ные, смешан

ные

	г.Новоржев
	д.Орша,

ул. Мелиораторов
	другие сельские населенные пункты
	г.Новоржев
	д.Орша,

ул. Мелиораторов
	другие сельские населенные пункты

	1.
	Благоустроенные

	1.1
	Жилые дома с центральным отоплением, водоснабжением, водоотведением и ванной
	1
	0,8
	1,1
	1,3
	1,1
	0,8
	1,13
	1,0
	-

	1.2
	Жилые дома с центральным отоплением, водоснабжением, водоотведением без ванны
	1
	0,8
	1,0
	1,3
	1,1
	0,8
	1,1
	-
	-

	2.
	С частичным благоустройством

	2.1
	Жилые дома с местами общего пользования  с водоснабжением
	1
	0,8
	0,9
	1,3
	1,1
	0,8
	1,06
	-
	0,9

	3.
	Не благоустроенные

	3.1
	жилые дома без удобств
	1
	0,8
	0,8
	1,3
	1,1
	0,8
	1,03
	-
	0,87

                                                                                           Приложение 3
к постановлению Администрации

Новоржевского  муниципального округа
от 24.12.2024 № 440
Размер платы за наем

жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда
Новоржевского муниципального округа
	№ п/п
	Вид благоустройства
	Размер платы за наем 1 кв.м. общей площади жилого помещения руб. в месяц

	г.Новоржев

	д.Орша

ул. Мелиораторов

	другие сельские населенные пункты

	1.
	Благоустроенные:

	1.1
	Жилые дома с центральным отоплением, водоснабжением, водоотведением и ванной
	13,97
	12,36
	-

	1.2
	Жилые дома с центральным отоплением, водоснабжением, водоотведением без ванны
	13,60
	-
	-

	2.
	С частичным благоустройством:

	2.1
	Жилые дома с местами общего пользования  с водоснабжением
	13,10
	-
	11,12

	3.
	Неблагоустроенные:

	3.1
	жилые дома без удобств
	12,73
	-
	10,75

Примечание:

- для расчета платы взята средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья в 4 квартале 2022 года по Псковской области – 61797 рублей;

- коэффициент соответствия платы – 0,2;

- базовый размер платы за наем жилого помещения = 61797 руб. х 0,001 = 61,80 рублей/кв.м.